Resposta ao Requerimento nº 723/2023
Autoria: ANDRÉ AMARAL
Assunto: Informações sobre violência em escolas.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 13 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

:P VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO CÓPIÃ

C.l. nº 998/2023 — S.E.lracr

Valinhos, 02 de junho de 2023.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo

Assunto: CI nº 813/2023-DAI/SG

Requerimento nº 723/2023 — VereadorAndré Amaral

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) Nos últimos cinco anos, quantos casos de violência foram relatados em

escolas?

Até o momento não há um canal para registro das ocorrências, portanto não foram

gerados os indicadores. Entretanto, a Secretaria da Educação está em fase de

estudo para a implantação desse canal.

2. Quantos desses casos de violência relatados ocorreram especificamente em

ambiente escolar?

Não há como mensurar esses dados até o momento devido a falta de um canal

para registro das ocorrências. Entretanto, a Secretaria da Educação está em fase de

estudo para a implantação desse canal.

3. Quais tipos de violência foram relatados nas escolas nos últimos cinco

anos?

Recentemente, devido a um olhar mais atento para essa temática, alguns gestores

escolaresapontaram casos ligados a bullying e racismo.

4. Dos casos relatados, quantos envolviam preconceito ou discriminação

relacionados à origem, raça, sexo, cor ou idade?

Recentemente houve a incidência de cerca de cinco casos relatados.

5. Quais foram as formas mais comuns de preconceito e/ou discri  relatada nas escolas durante esse período?

Questões raciais e bullying.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485 -

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

6. Foram registrados casos de preconceito e discriminação baseados em

outras características além das mencionadas anteriormente? Se sim, quais

foram elas?

Não

7. Como esses casos de preconceito e discriminação foram abordados e

tratados pelas autoridades escolares? Detalhar.

Por meio de um trabalho de conscientização com o Projeto “Protagonismo e
Equidade na Escola”. O Departamento Pedagógico da Secretaria da Educação,
implantou o referido que tem como objetivo o desenvolvimento de metodologias de
aprendizagens ativas, tendo como foco estimular o Protagonismo Juvenil, por meio
de discussões e atividades acerca do ser humano.

Esse Projeto atende à Lei Federal nº 10.639/2003 (alterada pela Lei nº
11.645/2008), que determina a obrigatoriedade da inclusão no currículo escolar da
temática “História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena”.

Além disso, tendo como o foco o Protagonismo Juvenil, por meio de debates e ativi-
dades acerca dos direitos das pessoas, serão desenvolvidas formações étnico-racial
e cultural, orientação e produção de materiais de mídias digitais que propiciem dis-
cussões relacionadas à referida lei, além da mediação de situações diversas por
meio de Assembleias Participativas.

Também está em fase de elaboração o Projeto “Cultura da Paz”, que visa alternati-
vas de paz, com ações transformadoras da realidade, acerca da situação vivenciada
no dia -dia escolar, propondo à família, à comunidade escolar, e à sociedade uma
nova visão frente a violência.

Esta prática tem como objetivo promover nas unidades escolares um ambiente de
respeito para que a diferença não seja tratada como exclusão, desrespeito e violên-
cia, visto que a escola é um espaço de realidades diversas, não diferente da realida-
de social fora de seus muros.

8) Houve alguma variação significativa na quantidade de casos de violência

registrados nos últimos cinco anos? Justificativa

Não temos esses indicadores, conforme respondido na questão 01.

   Atenciosamente,   Elisângela Pereira da Silva
Secretaria da Educação

Diretora do Depto. Pedagógico
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Vali hos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacaodvalinhos.sp.gov.brl-  sité: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8CXS3YR5BYY1JME5
		2023-06-13T10:39:56-0300